
ATTO DD 175/A2109A/2023 DEL 27/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: L.R. 36 del 7/4/2000: "Riconoscimento e valorizzazione delle Associazioni Turistiche pro
loco", art. 6 "Contributi alle associazioni pro loco". Scorrimento della graduatoria dell’elenco
delle pro loco ammesse a contributo per l'anno 2022 e assegnazione dei contributi. Impegno
di spesa di € 106.000,00 sul capitolo 188787/2023.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 271 del 11/10/2022 si è provveduto all’approvazione del Bando per la
presentazione della domanda di contributo alle associazioni turistiche pro loco del Piemonte, in coerenza con
i  criteri  dettati  dalla D.G.R.  61-5221 del  14/6/2022 che ai  sensi  della l.r.  14/2016 art.  3  ha provveduto
all’approvazione del "Programma delle attivita'  di promozione, accoglienza ed informazione turistica per
l'anno 2022"; 

con  determinazione  dirigenziale  n.  452  del  22/12/2022  è  stato  approvato  l’elenco  delle  449  pro  loco
ammesse  a  contributo  per  l'anno  2022  ordinato  in  base  alla  data  di  presentazione  della  domanda  e
all’assegnazione dei  contributi  alle prime 342 di  esse con l’impegno di  spesa di  €  342.000,00 pari  alla
disponibilità sul capitolo 188787/2022;

nei primi giorni del 2023, in base alla disponibilità di bilancio, si è provveduto a liquidare il contributo
annuale alle prime 342 domande pervenute dalle rispettive associazioni pro loco.

Considerato che:

delle 449 pro loco valutate ammissibili con determinazione dirigenziale n. 452 del 22/12/2022 al contributo
per l’attività del 2022 al netto delle 342 già liquidate ne rimangono ancora 107 da liquidare;

con D.G.R 25-7028 del 12/6/2023 si è provveduto ad apportare le necessarie integrazioni al "Programma
delle attivita di promozione, accoglienza ed informazione turistica per l'anno 2023";

il  programma in  parola  così  aggiornato  stabilisce che  con  parte  delle  risorse  disponibili  sul  pertinente
capitolo di bilancio 188787/2023 si proceda con l’erogazione del contributo a favore delle associazioni pro
loco risultate ammissibili per l’attività svolta nel corso del 2022 individuandole scorrendo l’elenco approvato
con determinazione dirigenziale n. 452 del 22/12/2022 dalla posizione 343 fino alla n. 449;

Pag 1 di 5



al fine di procedere con lo scorrimento dell’elenco approvato con determinazione n, 452 appena citata si
ritiene  utile inoltre  richiamare  attraverso  l’allegato  1)  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte
integrante  e  sostanziale  l’elenco  delle  pro  loco  ammesse  a  contributo  per  l’anno  2022  ma  non  ancora
liquidate, a partire dalla prima esclusa numerazione 343 della determinazione 452: Associazione Turistica
Pro Loco di Ingria fino all’ultima numerazione 449 Associazione Turistica Pro Loco Coassolo per totale 107
pro loco beneficiarie di contributo; 

a causa di un errore tecnico della piattaforma informatica di acquisizione delle istanze di contributo è stata
ammessa due volte l’associazione pro loco di Lozzolo e pertanto avendo liquidato una sola volta il contributo
si è generata un’economia di € 1.000,00 sull’impegno n. 17573/2022.

Verificata l’ulteriore disponibilità sul capitolo 187787/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 che
ammonta a € 615.000,00;

ritenuto di:

scorrere la graduatoria, in attuazione della D.G.R. 25-7028 del 12/6/2023 di cui all’allegato 1 alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

utilizzare l’economia di € 1.000,00 sull’impegno n. 17573/22 per la liquidazione della prima pro loco in
graduatoria: pro loco di Ingria posizionata al numero 1 dell’allegato 1 alla presente determinazione;

impegnare la somma di € 106.000,00 sul pertinente capitolo 188787/2023 della missione 7 programma 1
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 a favore delle restanti  106 proloco di cui all’allegato 1) della
presente  determinazione  (classe  PROLOC),  che  ne  presenta  la  necessaria  disponibilità  necessari  al
pagamento del contributo;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica";

ritenuto di individuare la figura del RUP in relazione al suddetto avviso pubblico nel dirigente ad interim del
Settore Valorizzazione turistica del territorio , Dr.ssa Paola Casagrande;

dato atto che:

il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio regionale;

il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);

il  programma dei  pagamenti conseguenti agli  impegni di  spesa da assumere è compatibile con i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021;

il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali;

la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 

Pag 2 di 5



Attestata  la  regolarità  amministrativa del  presente atto  D.G.R. n.  1-4046 del  17-10-2016,  Disciplina del
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni  concernenti  la  dirigenza  ed  il  personale"  (artt.  17  "Attribuzioni  dei  dirigenti"  e
18"Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi");

• legge  regionale  n.  14  dell'  11  luglio  2016  "Nuove  disposizioni  in  materia  di  organizzazione
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• D.G.R.  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

• legge  regionale  24  aprile  2023,  n.  5  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

• legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• DGR 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"
modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• ''legge  regionale  7 aprile  2000 n.  36:  "Riconoscimento e  valorizzazione delle  associazioni  Pro
Loco";

DETERMINA

Pag 3 di 5



di  approvare  lo  scorrimento della  graduatoria  delle  pro loco valutate  ammissibili  e  non finanziate  dalla
determinazione  452/22  richiamandole  attraverso  l’allegato  1)  alla  presente  determinazione  per  formarne
parte integrante e sostanziale;

di impegnare la somma di € 106.000,00 sul pertinente capitolo 188787/2023 della missione 7 programma 1
del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025 a  favore  delle  proloco  di  cui  all’allegato  1)  al  presente
provvedimento (classe PROLOC), che ne presenta la necessaria disponibilità necessari al  pagamento del
contributo.

La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini
previsti dalla normativa vigente in materia.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
Telematico della Regione Piemonte”.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art.  26, comma 2 del d.lgs. 33/2013, si
dispone che la stessa sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. allegato_1_stampa.xls 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 175/A2109A/2023  DEL 27/06/2023

Impegno N.: 2023/14373
Descrizione: L.R. 36 DEL 7/4/2000: "RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLE 
ASSOCIAZIONI TURISTICHE PRO LOCO", ART. 6 "CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PRO 
LOCO". SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DELL'ELENCO DELLE PRO LOCO AMMESSE 
A CONTRIBUTO PER L'ANNO 2022 E ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA 
DI € 106.000,00 SUL CAPITOLO 188787/2023.
Importo (€): 106.000,00
Cap.: 188787 / 2023 - CONTRIBUTI REGIONALI ALLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DI ATTIVITA' (L.R.36/2000).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Pag 5 di 5


		2023-06-27T17:56:53+0200
	PAOLA CASAGRANDE




